MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE .EDUCAÇÃO, CIÊNCV\. E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Deliberação n° BRA.OOS/2017, de 10 de MAIO de 2017

Aprova ad referendum alteração no calendário

acadêmico dos cursos Superiores para o ano
letivo de 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS BRAGANÇA

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e, consjderando a decisão do Conselho de

Câmpus na reunião do dia 27 de abril de 2017,

RESOLVE:

Art. 1 o - ALTERAR em parte, na forma do anexo, a Deliberação D0

BRA.017/2016, de 03.11.2016. alterando o período de solicitação de transferência interna,

externa e reopção de curso, de 03 a 12 de julho para 15 a 26 de maio, no calendário dos cursos

superiores para o ano letivo de 2017.

Art. 2°- Esta deliberação entra em vigor nesta data.

legenda

MAIO

DOM.

DIAS

"CUMUlAOO

DIAS LETIVOS

7

14

21
26

2a

1

8
15

22
29

3a 48 5a

2 3 4

9 10 11

16 17 18

23 24 25
30 31

DIAS LETIVCIS ACUMUI...AOOS t.fO SEtJESTRE

DIAS LETlVO> ACUMULADOS NO NlO

JUNHO
DOM. 2a 3a 4a Sa

1

4 5 6 1 6

11 12 13 14 15
16 19 20 21 22
25 26 27 28 29

DIAS

6a SAB

5 6

12 13

19 20

26 27

6a SAB

2 3
9 10

16 17
23 24
30

ACLtMI..'t.AOO

DIAS LETIVOS

~e 19 t9 t! 11 16

18

DIAS LETJVCS ACUML'l.AOOS NO SEMESTRE

OI.AS LETt ... 'OS A...""1.JMl Jt.AOOS r~O AH0

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 26 29
30 31

DIAS

ACUMUlADO

otAS LETrvos
19 19 10 18 11 1&

OlAS LETIVOS ACUMULAOOS NO SEMEST"E ;o;

otAS LETIVOS ACUM\JI...AOOS NO ANO 10i

Dias letivos
Feriados e recessos

01 • DIA DO TRABALHO (FERIADO)

10 ·ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
2 a6 -SEMAT

ATIVIDADES I EVENTOS

15 A 26 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERENCIA INTERNA, EXTERNA E REOPÇÃO DE CURSO

14 • ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

15 ·CORPUS CHRISTIS (FERIADO)

16 e 17- RECESSO

24 • FESTA JUNINA
24 ·TERMINO DO 1' SEMESTRE
26 • REUNIAO CISTA

26 a 30 • REPOSIÇÃO DE AULAS

ATIVIDADES I EVENTOS

30 ·PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS I DIÁRIOS 1' SEMESTRE NO WEBDIÁRIO

ATIVIDADES I EVENTOS
01-RECESSO

03 a 17 • FÊRIAS DO CORPO DOCENTE/OISCENTE
05 a 12 • REMATRICULA NAS DISCIPLINAS (ONLINE)
09 · REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)
18 ·PLANEJAMENTO
19 a 31 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS
19 - INICIO DO PERfODO LETIVO E 2' SEMESTRE

26 ·PRAZO MÁXIMO PARA AJUSTES NAS MATRICULAS DE DISPCIPLINAS

2S- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS DO 1' SEMESTRE
24 A 26 -IIHEGRAÇÃO ALUNOS NOVOS
30 ·ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

Outros eventos

Assinatura
Diretor do Campus

, 770 · Penha· Bragança Paullsl'il SP • CEP: 12929·600 • Tel: tll) 4035-8110